



エリザベト音楽大学

2021(令和 3)年度決算の概要

1. 2021（令和 3）年度決算について

(1)〔別表 1〕事業活動収支計算書

当年度のA 事業活動収入は、予算を 16 百万円上回り 13 億 58 百万円となりました。前年度比では 8 百万円の減収となっています。内訳を見ますと、A-1 教育活動収入は、予算を 2 百万円上回り 6 億 43 百万円となりました。前年度比では 42 百万円の増収となっています。教育活動収入の主な内訳は、学納金 4 億 52 百万円、経常費等補助金 1 億 3 百万円、寄付金 5 百万円、付随事業収入 29 百万円となっています。A-2 教育活動外収入は予算を 12 百万円上回り 5 億 12 百万円となりました。A-3 特別収入は予算を若干上回り 2 億 1 百万円となりました。

B 事業活動支出は、予算を 122 百万円下回り 9 億 81 百万円となりました。前年度比では 50 百万円の減少となっています。内訳を見ますと、B-1 教育活動支出は、予算を 76 百万円下回り 9 億 35 百万円となりました。前年度比では 56 百万円増加しています。教育活動支出の主な内訳は、人件費 5 億 6 百万円、教育研究経費 3 億 41 百万円、管理経費 86 百万円となっています。

収支差額を見ますと、①教育活動収支差額は、予算を 79 百万円上回り△2 億 91 百万円となりました。②教育活動外収支差額は、予算を 12 百万円上回り 5 億 12 百万円となりました。この結果、③経常収支差額（①+②）は 220 百万円となりました。④特別収支差額は予算を若干上回り 155 百万円となり、これらにより、⑤基本金組入前当年度収支差額（③+④）は予算を 138 百万円上回り 3 億 76 百万円となり、事業活動収入に対する比率（⑤÷A）は 27.7%となりました。基本金 4 億 83 百万円組入れ後の⑥当年度収支差額は△107 百万円となり、前年度繰越収支差額 14 億 33 百万円に加算して、翌年度繰越収支差額は 13 億 25 百万円となりました。

2021(令和3)年度決算

〔別表1〕事業活動収支計算書

(単位:円)

	科目	2021予算	2021決算	差 異
	学生生徒等納付金	447,000,000	452,153,500	△ 5,153,500
	手数料	5,000,000	4,465,500	534,500
	寄付金	4,000,000	5,311,450	△ 1,311,450
	経常費等補助金	97,500,000	103,694,457	△ 6,194,457
	付随事業収入	37,000,000	29,890,931	7,109,069
	雑収入	50,607,000	48,343,709	増 2,263,291
A-1	教育活動収入計	641,107,000	643,859,547	△ 2,752,547
	人件費	511,455,000	506,870,449	4,584,551
	教育研究経費	392,574,000	341,993,182	50,580,818
	管理経費	107,639,000	86,491,277	21,147,723
B-1	教育活動支出計	1,011,668,000	935,354,908	76,313,092
①	教育活動収支差額	△ 370,561,000	△ 291,495,361	△ 79,065,639
	受取利息・配当金	500,000,000	512,777,094	△ 12,777,094
A-2	教育活動外収入計	500,000,000	512,777,094	△ 12,777,094
	借入金等利息	500,000	372,079	127,921
B-2	教育活動外支出計	500,000	372,079	増 127,921
②	教育活動外収支差額	499,500,000	512,405,015	△ 12,905,015
③	経常収支差額(①+②)	128,939,000	220,909,654	△ 91,970,654
	資産売却差額	201,000,000	201,327,514	△ 327,514
	その他の特別収入	0	0	0
A-3	特別収入計	201,000,000	201,327,514	△ 327,514
	資産処分差額	46,500,000	46,221,670	278,330
	その他の特別支出	0	0	0
B-3	特別支出計	46,500,000	46,221,670	278,330
④	特別収支差額	154,500,000	155,105,844	△ 605,844
	予備費	(4,000,000)	46,000,000	増 46,000,000
⑤	基本金組入前当年度収支差額	237,439,000	376,015,498	△ 138,576,498
	基本金組入額 合計	△ 490,000,000	△ 483,700,593	△ 6,299,407
⑥	当年度収支差額	△ 252,561,000	△ 107,685,095	△ 144,875,905
	前年度繰越収支差額	1,433,119,472	1,433,119,472	0
	翌年度繰越収支差額	1,180,558,472	1,325,434,377	△ 144,875,905
(参考)				
A	事業活動収入計	1,342,107,000	1,357,964,155	△ 15,857,155
B	事業活動支出計	1,104,668,000	981,948,657	122,719,343

(2)〔別表2〕活動区分資金収支計算書・・・活動部門別の支払資金（現金預金）

①教育活動資金収支差額は、△1億73百万円となりました。②施設整備等活動資金収支差額は△4億39百万円となりました。③その他の活動資金収支差額は+6億4百万円となりました。これらにより、当年度支払資金は8百万円減少して、前年度繰越支払資金1億16百万円に加算され、翌年度繰越支払資金は1億8百万円となりました。支払資金の確保はできています。

〔別表2〕活動区分資金収支計算書

支払資金（現金預金）

（単位：円）

科 目		金額
学生生徒等納付金収入		452,153,500
手数料収入		4,465,500
特別寄付金収入		5,311,450
一般寄付金収入		0
経常費等補助金収入		103,694,457
付随事業収入		29,890,931
雑収入		48,343,709
教育活動資金収入計		643,859,547
人件費支出		524,241,229
教育研究経費支出		187,678,919
管理経費支出		69,082,481
教育活動資金支出計		781,002,629
差引（収入-支出）	マイナス	△ 137,143,082
調整勘定等		△ 36,802,459
① 教育活動資金収支差額		△ 173,945,541
科 目		金額
施設設備売却収入		564,000
第2号基本金引当特定資産取崩収入		26,414,561
減価償却引当特定資産取崩収入		555,795,218
施設整備等活動資金収入計		582,773,779
施設関係支出		32,369,150
設備関係支出		37,073,463
第2号基本金引当特定資産繰入支出		126,414,561
減価償却引当特定資産繰入支出		824,851,496
施設整備等活動資金支出計		1,020,708,670
差引（収入-支出）	マイナス	△ 437,934,891
調整勘定等		△ 1,145,664
② 施設整備等活動資金収支差額		△ 439,080,555
①+② 小計（教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額）		△ 613,026,096
科 目		金額
借入金等収入		40,000,000
有価証券売却収入		1,080,209,354
第3号基本金引当特定資産取崩収入		103,380,184
退職給与引当特定資産取崩収入		0
預り金受入収入		1,728,476
仮払金回収収入		276,000
仮受金受入収入		31,400,497
受取利息・配当金収入		512,777,094
その他の活動資金収入計		1,769,771,605
借入金等返済支出		14,996,400
有価証券購入支出		706,726,968
第3号基本金引当特定資産繰入支出		412,380,184
退職給与引当特定資産繰入支出		0
預り金支払支出		0
仮払金支払支出		277,400
仮受金支払支出		31,400,497
借入金等利息支出		372,079
その他の活動資金支出計		1,166,153,528
差引（収入-支出）	プラス	603,618,077
調整勘定等		984,403
③ その他の活動資金収支差額		604,602,480
①+②+③ 支払資金の増減額	減	△ 8,423,616
前年度繰越支払資金		116,796,864
翌年度繰越支払資金		108,373,248

貸借対照表
(B/S)の現金預金

〔3〕〔別表3〕貸借対照表・・B/S（バランスシート）

①有形固定資産は、受変電設備の更新などを実施した一方、過年度の減価償却が進んだことにより、前年度末に比べ101百万円減少して、33億16百万円となりました。

②特定資産は、第2号基本金引当特定資産、第3号基本金引当特定資産等の増加により6億77百万円増加して109億84百万円となりました。

③流動資産は、有価証券の増加などにより99百万円減少して9億2百万円となりました。

④資産の部合計は、3億90百万円増加して156億88百万円となりました。

⑤負債の部合計は、短期借入金の発生などにより14百万円増加して4億89百万円となりました。⑥基本金は第1号基本金、第2号基本金および第3号基本金への組入れにより4億83百万円増加して138億72百万円となりました。⑦繰越収支差額は1億7百万円減少して13億25百万円となり、基本金と合計した純資産（⑥+⑦）は3億76百万円増加して151億98百万円（総資産に対する比率は96%）となりました。

前年度に引き続き、財務基盤の充実化を図ることができました。

〔別表3〕 貸借対照表(B/S)

(単位:円)

資産の部		負債の部	
科 目	2022.03.31現在	科 目	2022.03.31現在
① 固定資産	14,785,473,447	固定負債	361,314,792
有形固定資産	3,316,803,535	長期借入金	107,510,200
土地	441,820,561	長期未払金	190,944
建物	2,370,301,967	退職給与引当金	253,613,648
その他有形固定資産	504,681,007	流動負債	128,648,920
② 特定資産	10,984,142,584	短期借入金	54,996,400
退職給与引当特定資産	370,470,164	前受金ほか	73,652,520
減価償却引当特定資産	3,813,672,420	負債の部合計	489,963,712 ⑤
第2号基本金引当特定資産	800,000,000	純資産の部	
第3号基本金引当特定資産	6,000,000,000	基本金 増	13,872,815,483 ⑥
その他の固定資産	484,527,328	第1号基本金	7,005,815,483
有価証券	482,272,570	第2号基本金	800,000,000
その他固定資産	2,254,758	第3号基本金(奨学基金)	6,000,000,000
③ 流動資産	902,740,125	第4号基本金	67,000,000
現金預金	108,373,248	繰越収支差額	1,325,434,377 ⑦
有価証券	749,687,520	翌年度繰越収支差額	1,325,434,377
未収入金ほか	44,679,357	純資産の部合計	15,198,249,860 ⑥+⑦
④ 資産の部合計 増	15,688,213,572	負債及び純資産の部合計 増	15,688,213,572 ⑤+⑥+⑦